10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), 
devidamente registrados no Registro de Empresas 
Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas 
Jurídicas, conforme o caso, desde que:  
a) no caso da microempresa, aufira, em cada ano-
calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 
b) no caso de empresa de pequeno porte, aufira, 
em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual 
ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais). 

Art. 9º Enquadra-se na modalidade “Depositante 
ICT”, o processo de patente cujo depositante ou 
titular é pessoa jurídica considerada Instituição 
Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT), 
conforme definido na Lei nº 10.973, de 2 de